

**RAPPORT DU
COMMISSAIRE AUX
COMPTES**

***ARTHRITIS FONDATION
COURTIN***

31/12/2025

..*.*.*
.*.*.*.*

SOMMAIRE

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

COMPTES ANNUELS

ARTHRITIS FONDATION COURTIN
Siège social : 9 RUE DU COMMANDANT PILOT
92200 NEUILLY SUR SEINE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31/12/2025

Aux membres,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Conseil d'Administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FONDATION ARTHRITIS COURTIN relatifs à l'exercice clos le 31/12/2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la FONDATION ARTHRITIS COURTIN à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} Janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le paragraphe de l'annexe des comptes annuels, lié au changement de méthode comptable suite à l'application du nouveau plan comptable.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Nous avons procédé à l'appréciation des règles et principes comptables suivis par votre fondation et la présentation d'ensemble des comptes annuels. Nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées dans l'annexe et nous nous sommes assurés de leur application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de la fondation.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la FONDATION ARTHRITIS COURTIN à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Puteaux, le 28 Mai 2026

Le Commissaire aux comptes

ORCOM AUDIT IDF

CAUQUIS Nicolas

Associé

Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs simil...	30 373	30 373		
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels	51 369	51 369		
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 076 300		1 076 300	1 301 000
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations	6 549 936		6 549 936	6 564 909
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	7 707 978	81 742	7 626 236	7 865 909
STOCKS ET EN-COURS	6 057	5 223	834	841
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	6 057	5 223	834	841
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	32 492		32 492	30 830
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	40 750		40 750	30 980
Charges constatées d'avance	6 097		6 097	
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Instruments financiers à terme et jetons détenus	5 455 183	240 475	5 214 708	5 386 725
Disponibilités	632 388		632 388	740 375
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	6 172 968	245 698	5 927 269	6 189 752
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	13 880 946	327 441	13 553 505	14 055 661

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise	11 000 000	11 000 000
Fonds propres statutaires	6 000 000	6 000 000
Fonds propres complémentaires	5 000 000	5 000 000
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	1 293 772	618 073
Excédent ou déficit de l'exercice	28 625	675 699
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	12 322 397	12 293 772
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	12 322 397	12 293 772
Fonds reportés liés aux legs ou donations	1 076 300	1 301 000
Fonds dédiés	35 745	53 617
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	1 112 045	1 354 617
Provisions pour risques		190 789
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		190 789
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	1 500	1 500
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	52 771	148 393
Dettes fiscales et sociales	34 709	32 787
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	30 083	33 803
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	119 063	216 483
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	13 553 505	14 055 661

Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 250	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	438 322	324 910
Mécénat	431 393	490 347
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières	300 000	300 000
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	190 899	3 525
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	188 592	
Utilisations des fonds dédiés	242 572	1 186 100
Autres produits	50 629	14 788
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 843 658	2 319 670
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	1 593	2 086
Variation de stocks	118	2 016
Autres achats et charges externes	736 648	595 691
Aides financières	435 600	821 400
Impôts, taxes, et versements assimilés	21 533	16 946
Salaires	234 646	150 441
Cotisations sociales	90 849	58 713
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		4 372
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées	224 700	
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	94 023	4 628
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 839 710	1 656 293
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	3 947	663 377
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	51 791	57 924
Reprises sur dépréciations et provisions	198 461	147 208
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie	14 901	
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	265 153	205 132
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	240 475	198 461
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	240 475	198 461
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	24 678	6 671
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	28 625	670 049
Produits exceptionnels (V)		1 192 500
Charges exceptionnelles (VI)		1 186 850
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		5 650
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 108 810	3 717 303
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2 080 185	3 041 604
EXCÉDENT OU DÉFICIT	28 625	675 699
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	253 546	
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	253 546	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	253 546	
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	253 546	

na

Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **13 553 504,97 €**.

Le résultat net comptable est un **bénéfice** de **28 624,95 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Événements significatifs

Autres informations significatives

La Fondation a accepté une donation de 5 000 000 € portant sur les actions souscrites dans le cadre de l'augmentation de capital dans la filiale

ARTHRITIS RECHERCHE & DEVELOPPEMENT en date du 14 juin 2024.

Sur le leg accepté en 2023 contenant des biens immobiliers d'une valeur de 2 641 100 €, plusieurs biens ont été vendus sur l'exercice pour un total de 188 592 €.

Les autres biens sont en attente d'être cédés.

Sur l'ensemble des biens immobiliers, 2 biens font l'objet d'une assignation :

- Le premier porte sur des travaux à réaliser mais dont le coût serait imputé sur le prix de cession ;
- Le deuxième fait l'objet d'un mandat de vente qui à ce jour est contesté.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

La fondation, fondée en 2006 a pour objet de promouvoir, et soutenir la recherche principalement sur les causes des maladies articulaires les plus sévères, comme les rhumatismes inflammatoires chroniques. Elle a également pour but de favoriser la découverte et l'évaluation de thérapies

innovantes contre ces maladies. Elle a enfin vocation à concourir à l'information sur ces maladies, à leur prévention ainsi qu'à l'amélioration de la

qualité de vie des malades, en collaboration avec les associations des malades.

La fondation a reçu une dotation initiale de 6 millions d'euros :

- 4 millions d'euros apportés par les fondateurs en vue de la reconnaissance de " Arthritis, Fondation Courtin pour la recherche sur les rhumatismes inflammatoires chroniques " comme établissement d'utilité publique ;
- 2 millions d'euros apportés par l'état dans le cadre du compte d'affectation spéciale.

Les ressources annuelles de la Fondation se composent :

- Du revenu de la dotation et de la partie de cette dernière consacrée au financement des actions de la Fondation ;
- Des subventions qui peuvent lui être accordées ;
- Du produit des libéralités dont l'emploi est autorisé ;
- Du produit des ressources créées à titre exceptionnel et, s'il y a lieu, avec l'agrément de l'autorité compétente ;
- Du produit des ventes et des rétributions perçues pour un service rendu ;
- Des sommes versées par les fondateurs en vertu des engagements contractés lors de la création de la Fondation.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des modifications apportées dans le cadre de la première application du règlement ANC n°2022-06 ;
- Indépendance des exercices.
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Une montre offerte par le joaillier Richard Mille d'une valeur de 50 000 € a été immobilisée et amorti sur une durée de 7 ans.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	3 à 5 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	4 ans
Matériel Informatique	2 à 3 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

Stocks

Les stocks sont évalués selon :

- La méthode premier entré, premier sorti (FIFO)
- La méthode du coût moyen unitaire pondéré (CUMP)

La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production.

Le coût de la sous activité est exclu de la valeur des stocks.

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédant la clôture de l'exercice.

Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

Changements de méthodes

Changement de réglementation comptable

Les règlements ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers, et 2023-03 en coordination avec ce dernier et spécifique au secteur non lucratif, s'appliquent aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. Ainsi, pour tout exercice ouvert à compter du 1er janvier 2025, **FONDATION ARTHRITIS** présente ses états financiers conformément aux dispositions et aux modèles figurant dans ledit règlement.

Ce changement de plan comptable a eu divers impacts dans l'établissement des comptes, que ce soit directement sur les comptes et leur utilisation, tels que , notamment, la suppression des comptes de transfert de charges, ou bien sur la présentation des états financiers.

A cet effet, les comptes 2024 approuvés ont été joints à la présente annexe.

Informations additionnelles

Autres éléments significatifs

Une plus-value latente de 307 973 € sur les placements n'a pas été comptabilisée conformément aux principes applicables.

Une moins-value latente de 240 475 € sur les placements a été constatée, une provision pour dépréciation a été comptabilisée pour ce même montant.

Prix d'acquisitions des placements monétaires 31/12/2025 : 5 455 183 €

Cours de ces placements au 31/12/2025 : 5 522 681 €

Suite à l'augmentation de capital intervenue en date de 14 juin 2024, le capital de la filiale s'élève à 5 750 000 €.

La Fondation a pris une participation 2 % du capital de la société 4 Mooving Biotech pour 799 935 euros au cours de l'année 2022 dont l'objet est la production, la recherche, la création de développement et la commercialisation de médicaments en particulier dans le domaine de l'arthrose.

La provision de 190 789 €, constatée en 2021 dans le cadre d'un litige commercial, a été intégralement reprise à la suite d'un accord transactionnel conclu.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences	30 373			30 373
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	51 369			51 369
Immo. en cours, avances et acomptes	1 301 000		224 700	1 076 300
Immobilisations financières				
Participations	6 564 909		14 974	6 549 936
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL	7 947 652		239 674	7 707 978

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais de développement						
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles			30 373			30 373
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage						
Autres immobilisations corporelles			51 369			51 369
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			81 742			81 742

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises	5 334		110	5 223
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL	5 334		110	5 223

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Tableau des filiales et participations

Rubriques	Capitaux propres	Quote-part du capital détenue (en %)	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances
Renseignements détaillés concernant les filiales et les participations ci-dessus					
1. Filiales (à détailler) + de 50% du capital détenu par la société.					
ARTHRITIS RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT SAS	5 750 000	100,00	5 750 000		
TOTAL DES FILIALES (A)	5 750 000		5 750 000		
2. Participations (à détailler) 10 à 50% du capital détenu par la société					
4 MOOVING BIOTECH	609 757	2,16	799 935		
TOTAL DES PARTICIPATIONS (B)	609 757		799 935		
Renseignements globaux concernant les autres filiales ou participations					
1. Filiales non reprises au §A					
a. Filiales Françaises (ensemble)					
b. Filiales étrangères (ensemble)					
2. Participations non reprises au §B					
Dans des sociétés françaises					
Dans des sociétés étrangères					
TOTAL DES FILIALES ET PARTICIPATIONS (A + B)	6 359 757		6 549 935		

Rubriques	Montant des engagements donnés	Chiffre d'affaires HT dernier exercice clos	Résultat dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la société
Renseignements détaillés concernant les filiales et les participations ci-dessus				
1. Filiales (à détailler) + de 50% du capital détenu par la société.				
ARTHRITIS RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT SAS		923 914	293 044	
TOTAL DES FILIALES (A)		923 914	293 044	
2. Participations (à détailler) 10 à 50% du capital détenu par la société				
4 MOOVING BIOTECH		525 000	-2 079 000	
TOTAL DES PARTICIPATIONS (B)		525 000	-2 079 000	
Renseignements globaux concernant les autres filiales ou participations				
1. Filiales non reprises au §A				
a. Filiales Françaises (ensemble)				
b. Filiales étrangères (ensemble)				
2. Participations non reprises au §B				
Dans des sociétés françaises				
Dans des sociétés étrangères				
TOTAL DES FILIALES ET PARTICIPATIONS (A + B)		1 448 914	-1 785 956	

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières				
Clients douteux				
Autres créances clients	32 492	32 492		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	40 750	40 750		
Charges constatées d'avance	6 097	6 097		
TOTAL	79 339	79 339		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	6 097	
TOTAL	6 097	

Informations relatives au passif

Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
Subventions d'exploitation							
PROJET 1 : FONDATION DE France							
PROJET 2 : LEG AGASSE							
TOTAL							
Contributions financières d'autres organismes							
PROJET 1 : FONDATION DE France							
PROJET 2 : LEG AGASSE							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
PROJET 1 : FONDATION DE France	53 617		17 872			35 745	
PROJET 2 : LEG AGASSE	1 301 000		224 700			1 076 300	
TOTAL	1 354 617		242 572			1 112 045	
TOTAL GÉNÉRAL	1 354 617		242 572			1 112 045	

Provisions

Nature de la provision	À l'ouverture de l'exercice	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non-utilisées	À la clôture de l'exercice
Provisions pour risques	190 789		86 000	104 789	
Provisions pour charges					
TOTAL	190 789		86 000	104 789	

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit				
Emprunts et dettes financières divers	1 500	1 500		
Fournisseurs et comptes rattachés	52 771	52 771		
Personnel et comptes rattachés	15 282	15 282		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	18 255	18 255		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	1 172	1 172		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	30 083	30 083		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	119 063	119 063		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Précisions sur certains postes de passif

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
TOTAL		

Variation des fonds propres

	Montant à l'ouverture	Montant affectation du résultat	Dont générosité du public	Montant Augmentation	Dont générosité du public	Montant à la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	11 000 000			5 000 000		11 000 000
Fonds propres avec droit de reprise						
Écarts de réévaluation						
Réserves						
Report à nouveau	618 073	675 699				1 293 772
Excédent ou déficit de l'exercice	675 699	675 699	417 083	28 625	- 495 713	28 625
SITUATION NETTE	12 293 772		417 073	28 625	- 495 713	12 322 397
Fonds propres consommables						
Subventions d'investissement						
Provisions réglementées						
TOTAL FONDS PROPRES	12 293 772		417 083	28 625	- 495 713	12 322 397

Informations relatives au compte de résultat

Legs, donations et assurances-vie

Rubriques	Montant
Produits	
Perçu au titre d'assurances-vie	
Legs ou donations - art. 213-9	
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	188 592
Reprise des dépréciations d'actifs reçus pas legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	224 700
TOTAL	413 292
Charges	
Valeur nette des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	- 224 700
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	
TOTAL	- 224 700
TOTAL GÉNÉRAL	188 592

Sur le leg accepté en 2023 contenant des biens immobiliers d'une valeur de 2 641 100 €, plusieurs biens ont été vendus sur l'exercice pour un total de 188 592 €

Les autres biens sont en attente d'être cédés.

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	15 740	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	15 282	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	6 113	
TOTAL	37 134	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
TOTAL		

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	10 049	
Afférents aux services autres		
TOTAL	10 049	

Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature se répartissent comme suit :

- Mise à disposition de biens : 3 521 €
- Prestations en nature : 250 025 €

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Effectif moyen employé pendant l'exercice
Ouvriers	
Employés, techniciens, agents de maîtrise	3
Cadres et ingénieurs	4
TOTAL	7

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (PARTIE 1)

A - Produits et charges par origine et destination		Initial OLE		Exercice clos le 31/12/2023		Exercice clos le 31/12/2024	
		Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE							
1 - PRODUITS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC							
	1.1 Cotisations sans contrepartie						
	1.2 Dons, legs et mécénat						
	- Dons manuels	296 291	296 291	182 472	182 472		
	- Legs, donations et assurances-vie	0		6 400	6 400		
	- Mécénat	431 333	431 333	490 347	490 347		
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public	142 031	142 031				
2 - PRODUITS NON LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC							
	2.1 Cotisations avec contrepartie	0					
	2.2 Parrainage des entreprises	0					
	2.3 Contributions financières sans contrepartie	300 000		300 000			
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	505 624		1 401 250			
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS							
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS							
5 - UTILISATIONS DES FONDS DÉDIÉS ANTÉRIEURS							
TOTAL DES PRODUITS		2 168 810	887 587	3 717 303	1 116 100	1 865 319	
CHARGES PAR DESTINATION							
1 - MISSIONS SOCIALES							
	1.1 Réalisées en France						
	- Actions réalisées par l'organisme	1 210 293	1 210 293	1 431 494	1 431 494		
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	0					
	1.2 Réalisées à l'étranger	0					
	- Actions réalisées par l'organisme	0					
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	0					
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS							
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	173 037	173 037	16 743	16 743		
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources	0					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT							
4 - CHARGES LOCATIVES SUR LEGS							
5 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS							
6 - VALEUR NETTE COMPTABLE DES IMMOBILISATIONS CEDEES							
7 - IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES							
8 - REPORTS EN FONDS REPORTES							
9 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS DE L'EXERCICE							
TOTAL DES CHARGES		2 000 185	1 387 209	3 041 604	1 448 237		
EXCÉDENT OU DÉFICIT		26 625	-495 715	675 699	417 083		

nu

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (PARTIE 2)

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice clos le 31/12/2025		Exercice clos le 31/12/2024	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GÉNÉROSITÉ				
Bénévolat				
Prestations en nature	253 546		293 501	
Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIÉES À LA				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL DES PRODUITS	253 546	0	293 501	0
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			146 750	
Réalisées en France	253 546			
Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES À LA RECHERCHE DE FONDS			146 751	
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL DES CHARGES	253 546	0	293 501	0

COMPTE EMPLOIS RESSOURCES

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 MISSIONS SOCIALES			I RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1. Cotisations sans contrepartie		
* Actions réalisées par l'organisme	1 210 293 €	1 431 494	1.2. Dons et legs collectés	296 291 €	182 472
* Versement à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			* Dons manuels	0 €	6 400
1.2 Réalisées à l'étranger			* Legs, donations et assurances-vie	431 393 €	490 347
* Actions réalisées par l'organisme			* Mécénats		
* Versement à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3. Autres ressources liées à la générosité du public		
2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS			AUTRES FONDS PRIVES		
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	173 007 €	16 743	SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS		
2.2 Frais de recherche d'autres ressources			AUTRES PRODUITS	142 031 €	1 186 100
3 FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
TOTAL DES EMPLOIS	1 383 300 €	1 448 237	TOTAL DES RESSOURCES	869 715 €	1 865 319
4 DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 REPRISES DE PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 REPORTS EN FONDS REPORTEES			3 UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	17 872 €	
6 REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		417 083	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	495 713 €	
TOTAL GENERAL	1 383 300 €	1 865 320	TOTAL GENERAL	1 383 300 €	1 865 319
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			(+) Excédent ou (-) Insuffisance de la générosité du public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0 €	
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES		146 750	1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
* Réalisées en France	253 546 €		Bénévolat		
* Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	253 546 €	293 501 €
2 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS			Dons en nature		
3 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT		146 751			
TOTAL	253 546 €	293 501	TOTAL	253 546 €	293 501

COMMENTAIRES DU CROD ET DU CER

RESSOURCES

La Fondation a perçu un montant total de dons et de mécénat de 727 684 € et de legs 242 572 € de dans le cadre de son appel à la générosité du public. Les autres fonds privés sont obtenus par l'organisation d'événements de sensibilisation et de communication.

L'ensemble des ressources par origine, pour l'exercice forme un total de 887 587 €.

EMPLOIS

La Fondation emploie ses ressources pour son objet social de soutien à la recherche médicale dans le domaine des rhumatismes et maladies musculosquelettiques et de sensibilisation auprès du grand public et des institutions.

Une partie de son action consiste à produire des événements qui lui permettent à la fois de sensibiliser et de communiquer mais aussi collecter des fonds. Les recettes réalisées dans le cadre d'actions événementielles sont reversées à son action sociale de soutien à la recherche médicale de la même façon que tous les autres dons.

Le montant total des emplois réalisés pour sa mission s'élève à 1 383 300 €.

Par ailleurs, en 2014, la Fondation s'est dotée d'une société de recherche appelée Arthritis Recherche et Développement qui produit toute la science de la Fondation. En 2025, cette société emploie 10 chercheurs à temps plein sur différents projets de recherches cités ci-dessous. L'action conjointe de la Fondation et de la société Arthritis Recherche et Développement pour la recherche est majeure puisqu'elle permet d'allouer à la recherche plus d'1,9 Millions d'Euros.

Les dépenses effectuées pour la mission de recherche permettent la mise en place de la nouvelle stratégie scientifique tournée vers l'impact du patient. Elle concerne les projets YING--YANG, Painbiota, Trypthera et Disco, mais aussi les appels à projets pour les subventions aux équipes de recherches françaises tels que Emmergence, et labellisés, ainsi que l'organisation des journées JJC et ECR ou même la mise en place du recueil d'essais cliniques en France sur les maladies ostéo-articulaires. Enfin ces dépenses permettent aussi la poursuite de la filière des jeunes chercheurs en thèses pour recharger la masse critique de chercheurs.

Les dépenses effectuées dans le cadre de la mission de sensibilisation et de réalisation d'événements de la Fondation concernent la soirée de l'innovation, la feet-week et l'ensemble des opérations autour du sport.

Enfin, les frais de fonctionnement s'élèvent à 200 233€, pris en charge par la société CLARINS qui a versé une contribution financière de 300 000 € sur l'exercice.

NA

Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger pour l'exercice N

ETAT DU CONTRIBUTEUR	MONTANT TOTAL DES AVANTAGES ET DES RESSOURCES
Hong Kong	1 000
Canada	1 000
Italie	1 000
Espagne	1 000
Suisse	1 000
Allemagne	1 000
Japon	1 000
Dubai	1 000
Mexique	1 104
Coree	1 058
Autriche	500
Shangai	1 380
Royaume Unis	1 262
Singapour	1 000
Belgique	1 000
Taiwan	1 000
TOTAL	16 304

La version détaillée de l'état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger que l'entité établi en application de l'article 434 3 du règlement ANC N°2018 06, est mise à disposition du public au siège social sur demande préalable.

BILAN ACTIF

	Exercice clos le 31/12/2024			Exercice clos le 31/12/23
	Brut	Amortissement et dépréciation	Net au 31/12/24	
ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits ...	30 373	30 373		4 372
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	51 369	51 369		
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 301 000		1 301 000	2 487 100
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	6 564 909		6 564 909	1 564 909
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)	7 947 652	81 742	7 865 909	4 056 381
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	6 175	5 334	841	853
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	30 830		30 830	32 452
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	30 980		30 980	51 727
Valeurs mobilières de placement	5 585 186	198 461	5 386 725	4 613 314
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	740 375		740 375	720 281
Charges constatées d'avance				
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	6 393 546	203 795	6 189 752	5 418 627
FRAIS D'ÉMISSION DES EMPRUNTS (III)				
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS (IV)				
ECARTS DE CONVERSION ACTIF (V)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	14 341 198	285 537	14 055 661	9 475 008

BILAN PASSIF

	Exercice clos le 31/12/24	Exercice clos le 31/12/23
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	6 000 000	6 000 000
Fonds propres complémentaires	5 000 000	
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	618 073	463 433
Excédent ou déficit de l'exercice	675 699	154 641
SITUATION NETTE	12 293 772	6 618 073
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	13 648 389	9 158 790
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	1 301 000	2 487 100
Fonds dédiés	53 617	53 617
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	1 354 617	2 540 717
PROVISIONS		
Provisions pour risques	190 789	190 789
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	1 500	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	148 393	64 973
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	32 787	35 735
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	33 803	20 221
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		4 500
TOTAL DETTES (III)	216 483	125 429
ECARTS DE CONVERSION DU PASSIF (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	14 055 661	9 475 008

RÉSULTAT DE L'EXERCICE (PARTIE 1)

	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023	Variation	
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service				
dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	324 910	834 581	(509 671)	-61%
Mécénats	490 347		490 347	
Legs, donations et assurances-vie		2 851 280	(2 851 280)	-100%
Contributions financières	300 000	353 617	(53 617)	-15%
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	1 189 625	7 419	1 182 206	15 935%
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	14 788	74 120	(59 332)	-80%
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 319 670	4 121 017	(1 801 347)	-44%
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises	2 086	16 306	(14 220)	-87%
Variation de stock	2 016	5 571	(3 555)	-64%
Autres achats et charges externes	595 691	854 138	(258 447)	-30%
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	16 946	86 787	(69 841)	-80%
Salaires et traitements	150 441	254 874	(104 433)	-41%
Charges sociales	58 713	101 349	(42 637)	-42%
Dotations aux amortissements	4 372	5 465	(1 093)	-20%
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	826 028	2 749 674	(1 923 646)	-70%
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 656 293	4 074 163	(2 417 871)	-59%
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	663 377	46 854	616 523	1316%
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	57 924	53 021	4 903	9%
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	147 208	235 128	(87 920)	-37%
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	205 132	288 149	(83 017)	-29%
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	198 461	147 208	51 253	35%
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		33 154	(33 154)	-100%
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (VI)	198 461	180 362	18 099	10%
2. RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)	6 671	107 787	(101 116)	-94%
3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	670 049	154 641	515 408	333%

RÉSULTAT DE L'EXERCICE (PARTIE 2)

	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023	Variation	
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	1 192 500	154 000	1 038 500	674%
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	1 192 500	154 000	1 038 500	674%
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion	750		750	
Sur opérations en capital	1 186 100	154 000	1 032 100	670%
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	1 186 850	154 000	1 032 850	671%
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	5 650		5 650	
PARTICIPATION DES SALARIÉS AUX RÉSULTATS (VII)				
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES (VIII)				
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	3 717 303	4 563 166	(845 864)	-19%
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII+ VIII)	3 041 604	4 408 526	(1 366 922)	-31%
EXCÉDENT OU DÉFICIT	675 699	154 641	521 058	337%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				